
 Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale Completo “G. Galilei” 

Via Trento e Trieste - 21049 Tradate       
tel. 0331/842151 – 860455 - fax:0331/844705 

C.F.:80014780128 – sito web: icgalileitradate.edu.it 
e-mail:  vaic814007@istruzione.it -vaic814007@pec.istruzione.it 

                        Sezione ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Tradate 

Avviso n. 64        Tradate, 02 novembre 2021      

     

           AI GENITORI 

                                   AI DOCENTI 
                                                                                                      AL PERSONALE ATA 

Oggetto: Somministrazione farmaci a scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

- Vista la nota congiunta di Ministero della P.I. e Ministero della Salute del 25.11.2005 con la 
quale sono state emanate le “Linee guida per la definizione degli interventi finalizzati 
all’assistenza di studenti che necessitano di somministrazione di farmaci in orario scolastico, al 
fine di tutelarne il diritto allo studio, la salute ed il benessere all’interno della struttura 
scolastica”; 

- Visto il protocollo d’intesa tra ASL e Ufficio Scolastico Provinciale di Milano del 16/06/2015;  

- Visto il protocollo d’intesa tra Regione Lombardia e USR per la Lombardia per la 
somministrazione di farmaci a scuola del 24/7/2017; 

- Vista la nota MIUR n°8851 del 18/5/2018 relativa alla regolamentazione della 
somministrazione di farmaci nelle collettività; 

 
                                                              DISPONE 

 
Che in caso di somministrazione di farmaci a studenti ci si rifaccia alle seguenti linee guida: 
1) La somministrazione deve avvenire sulla base delle autorizzazioni specifiche rilasciate dal 
competente servizio della ATS; 
2) La somministrazione non deve richiedere il possesso di cognizioni specialisti che né 
l’esercizio di discrezionalità tecnica dell’adulto; 
3) la somministrazione deve essere richiesta formalmente al dirigente scolastico da chi esercita 
la potestà sul minore a fronte della presentazione di una certificazione medica attestante lo 
stato di malattia e la prescrizione specifica dei farmaci da assumere (conservazione, modalità e 
tempi di somministrazione, posologia); 

4) il dirigente scolastico a seguito della richiesta scritta: 

- informa il consiglio di classe; 

- verifica le condizioni atte a garantire una corretta modalità di conservazione del farmaco; 

- concede, ove richiesta, l’autorizzazione all’accesso ai locali scolastici ai genitori o a loro 
   delega, per la somministrazione in parola; 

- verifica la disponibilità degli operatori scolastici in servizio (docenti o personale ATA che abbia 
seguito il corso di primo soccorso di cui al D.Lgs 81/2008) a garantire la continuità della 
somministrazione ove non già autorizzata ai genitori o loro delegati; 

- trasmette le richieste (riservate esclusivamente a situazioni di effettiva e assoluta necessità, 
determinata dalla presenza di patologie croniche invalidanti e/o di patologie acute 
pregiudizievoli della salute), all’ASST competente per territorio e per conoscenza ad ATS. 
 
Le richieste già presentate dai genitori nel corrente anno scolastico saranno considerate valide. 
 
Si allegano alla presente i moduli per la formale richiesta di somministrazione dei farmaci. 

 
                 Adele Olgiati 

                                                                  Dirigente Scolastico  
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,      
                           comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

Allegati: 
1     Prescrizione farmaci a scuola ex DGR 6919/17 
2a   Richiesta somministrazione farmaci a scuola per minorenni 


